GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – SAD/PE

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL – SDS/PE
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS NOS CARGOS DE AGENTE DE POLÍCIA, DE

DELEGADO DE POLÍCIA E DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA
EDITAL Nº 31 – PCPE, DE 23 DE ABRIL DE 2025

 O Governo do Estado de Pernambuco, por meio do Centro Brasileiro de Pesquisa em Avaliação e
Seleção e de Promoção de Eventos (Cebraspe), torna públicos, em atenção ao subitem 3.3 do Edital nº 29
– PCPE, de 2 de abril de 2025, o local e a data de início do Curso de Formação Profissional, referentes ao
concurso público para o provimento de vagas nos cargos de Agente de Polícia, de Delegado de Polícia e de
Escrivão de Polícia da Polícia Civil do Estado de Pernambuco.

1 DA SEGUNDA ETAPA DO CONCURSO – CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL
1.1 O Curso de Formação Profissional, de caráter eliminatório, a ser realizado pela Polícia Civil de
Pernambuco, por meio da Escola Superior de Polícia Civil – ESPC/ACADEPOL, vinculada tecnicamente às
diretrizes da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, será regido pelas normas inerentes à
categoria funcional, pelo Edital nº 1 – PCPE, de 21 de dezembro de 2023, e alterações, pela Portaria nº
168, que estabelece o Manual Acadêmico, pelo Edital nº 29 – PCPE, de 2 de abril de 2025, e por este
edital.
1.2 O Curso de Formação Profissional terá carga horária de 900 (novecentas) horas-aula presenciais para
os cargos de Agente de Polícia, de Delegado de Polícia e de Escrivão de Polícia, em tempo integral, com
atividades que poderão ser desenvolvidas nos turnos diurno e noturno – incluindo imersões, abrangendo,
ainda, sábados, domingos e feriados.
1.3 O Curso de Formação Profissional será iniciado no dia 5 de maio de 2025, às 8 horas, no Centro
Universitário Frassinetti do Recife – UniFAFIRE, localizado na Avenida Conde da Boa Vista, nº 921,
Bairro Boa Vista, Recife/PE, cujo acesso é restrito ao candidato matriculado e o seu comparecimento é
obrigatório.
1.3.1 O traje para a apresentação é esporte fino.
1.3.2 No primeiro dia de aula, os alunos do Curso de Formação Profissional deverão comparecer ao
Centro Universitário Frassinetti do Recife – UniFAFIRE, localizado na Avenida Conde da Boa Vista, nº
921, Bairro Boa Vista, Recife/PE, para identificação de sua turma e demais orientações relacionadas ao
curso, bem como para realizar a entrega dos documentos referidos no subitem 2.5.2 do Edital nº 29 –
PCPE, de 2 de abril de 2025.
1.3.3 O primeiro dia do Curso de Formação Profissional dá início à Jornada de Integração Institucional,
que terá duração de uma semana, compreendida entre os dias 5 e 9 de maio de 2025, a presença do
candidato é igualmente obrigatória.
1.3.4 A partir do dia 6 de maio de 2025 já será exigido o uniforme do aluno que compreende camisa do
Curso de Formação Profissional, calça tática, tênis na cor preta, sem detalhes de outra cor, e cadarços na
cor preta, consoante previsão descrita no subitem 3.4 do Edital nº 29 – PCPE, de 2 de abril de 2025.
1.3.5 Os candidatos que, por qualquer eventualidade, tiverem dificuldade em proceder à entrega dos
documentos, conforme subitem 1.3.2 deste edital, poderão requerer a prorrogação para entrega dos
documentos até a data do início das aulas curriculares, marcadas para o dia 12 de maio de 2025.
1.4 As aulas regulares serão ministradas no período de 12 de maio de 2025 a 7 de novembro de 2025,
das 7 horas e 30 minutos às 16 horas e 40 minutos, de segunda a sexta-feira, no Centro Universitário
Frassinetti do Recife – UniFAFIRE, localizado na Avenida Conde da Boa Vista, nº 921, Bairro Boa Vista,
Recife/PE, ressalvadas as disciplinas que exigem local específico para sua realização, observado, ainda, o
disposto no subitem 3.2 do Edital nº 29 – PCPE, de 2 de abril de 2025.
1.4.1 À coordenação do Curso de Formação Profissional se reserva o direito de designar outro local para
realização das aulas regulares.

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 As demais normas que regerão o Curso de Formação Profissional estão disponíveis no Manual
Acadêmico, disponibilizado no ambiente virtual de aprendizagem aos candidatos matriculados.